
 
 Ministero dell’Istruzione e del merito  

C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona  
“Pier Paolo Pasolini”  

Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191  
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Sedi associate Crema “Mario Rigoni Stern”– Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona  
www.cpiacr.edu.it  

Decisione n.51  

Cremona 25.11.2024  
   Al Sito Web dell’istituto 

 Sezione Amministrazione Trasparente  
     All'albo Online  

Decisione A Contrarre 
 

   Oggetto: decisione a contrarre ai sensi d.lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici per  
                  l’affidamento dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) 
                   ai sensi dell’art. 32 del d.lgs.81/08. 
                   Periodo contratto dal 01-01-2025 al 31-12-2026. 

                   RSPP: Scarinzi Roberto Codice Fiscale SCRRRT44H05B157C 
                               Titolare ditta  
                               ICS s.r.l.  Informazione –  Consulenza –  Servizi 
                           Via Dei Prati, 31  –  25073 BOVEZZO 
                           P.I. 03601860178 

                            Importo annuo € 1424,00 comprensivo di IVA ed ogni altro onere e spesa 
                            CIG:.B472D08A21 
                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        VISTO il D.Lgs. 36/2023, che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

                   e forniture;  

VISTO il D.Lgs 81/2008 ed in particolar modo l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di 
lavoro la designazione del RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione);  

l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti 
professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai 
comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio;  

l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione;  

VISTO che l’affidamento del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 è attività obbligatoria 
del Dirigente Scolastico;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante le Istruzioni Generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 
agosto 2018, n. 129; 

VISTA l’offerta economica prot. n. 2828 del 07.10.2024; 

 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003655 DEL 26/11/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003655 DEL 26/11/2024 - VI.2



 
 Ministero dell’Istruzione e del merito  

C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona  
“Pier Paolo Pasolini”  

Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191  
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Sedi associate Crema “Mario Rigoni Stern”– Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona  
www.cpiacr.edu.it  

 

RITENUTO di avvalersi, quale modalità di scelta del contraente, dell’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della 
spesa è pari ad importo annuo € 1424,00 comprensivo di IVA ed ogni altro onere e spesa;  

VISTO il Programma Annuale 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 
di individuare il Signor Scarinzi Roberto Codice Fiscale SCRRRT44H05B157C Scarinzi Roberto 
                           Codice Fiscale SCRRRT44H05B157C 
                           Titolare ditta  
                           ICS s.r.l.  Informazione –  Consulenza –  Servizi 
                        Via Dei Prati, 31  –  25073 BOVEZZO 
                        P.I. 03601860178 

il destinatario dell’incarico di RSPP del CPIA di Cremona per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2026 per l’ importo 
annuo € 1.424,00 comprensivo di IVA 

 ed ogni altro onere e spesa;;  

● di impegnare la spesa di € 1.424,00 nel Programma Annuale 2024;  

● di perfezionare l’affidamento dell’incarico di che traƩasi con la soƩoscrizione di un regolare contraƩo in forma 
scritta, che riporterà i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del servizio e delle garanzie; 

 ● che il presente provvedimento sarà  pubblicato all’Albo online e sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://cpiacr.edu.it/ 

 
 
 
 
 
 

    DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                Annamaria Fiorentini 

 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003655 DEL 26/11/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003655 DEL 26/11/2024 - VI.2


		2024-11-26T10:43:31+0100
	ANNAMARIA FIORENTINI




